



چهارشنبه ۱۸ بهمن ۱۴۰۲ / شماره ۵۵۷۹

سرمقاله

خاور میانه؛ نظم جدید از درون آشننگی؟

ادامه از صفحه یک

این نگرش‌ها پیش از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ میلادی یا ممکن نبود و یا ایده‌های دور از دسترس می‌نمایاند. پیش از این تاریخ چگونه می‌شد تصور کرد که حماس، جهاد اسلامی، حزب‌الله لبنان، حوثی‌های یمن، گروه‌های عراقی و برخی دولت‌های حامی مقاومت، شرط پایان درگیری‌های خونین جاری را توافق آتش‌بس دائم با اسرائیل اعلام کنند. آیا این شرط مفهومی جز به رسمیت شناختن - حتی تلویحی وزیر پوستی -دولتی دارد که همواره اشغالگر سرزمین فلسطین شناخته شده است؟ آیا قبول ایده دو سرزمین و یا تلاش حماس برای ماندن در ساختار سیاسی آینده غزه، به معنای قبول دوقانونی حاکمیتی در دو سرزمین که یکی در اشغال و استقرار اسرائیل است و نیز حاکمیت فلسطینی در کرانه باختری و غزه است؟ به این ترتیب آیا تحقق چنین وضعی به معنای پایان آرمان رهایی فلسطین از اشغال خواهد بود؟

آرمان‌زدایی رهایی فلسطین از اشغال، اصلی‌ترین هدفی بوده که واشنگتن، تل‌آویو، دولت‌های محافظه‌کار عرب، اروپا و برخی از دولت‌های جامعه بین‌المللی همواره در پی آن بوده‌اند. بنابراین، آیا فرایند کنونی در تعاملات میان طرف‌های درگیر در جنگ غزه سرانجام چاره را در ایجاد این توافق دنیبال می‌کند؟ در این صورت می‌توان چنین تصور کرد که صحنه خاورمیانه با چشم‌اندازی متفاوت از گذشته روبروست. این چشم‌انداز بر نوع و ماهیت نقش آفرینی هر یک از بازیگران منطقه‌ای نیز تأثیر خواهد گذاشت. قرائن نشان می‌دهد که اوضاع به‌گونه‌ای در حال انجام است که همه طرف‌ها رویکردی مشترک را برای عبور از آشننگی کنونی در خاورمیانه، پذیرفته و یا پا به اجبار در حال کنار آمدن هستند. در این صورت ایالات متحده به دوف هدف خود دست می‌یابد: نخست، تثبیت موقعیت اسرائیل و خنثی کردن گروه‌های مقاومت در تأثیرگذاری بر تحولات منطقه‌ای. دوم؛ کمک به تثبیت جایگاه هژمونیک جهانی ایالات متحده و تبدیل آن به قدرت بلامنارخ در صحنه بین‌المللی. این وضع همانی است که به ویژه روسیه، چین و برخی دولت‌های مخالف واشنگتن خواستار آن نیستند.

افراطیون اسرائیلی اما یکی دیگر از مخالفان رویکردی هستند که واشنگتن در پی آن است. آنان به زعم خود، موقعیت کنونی را به مثابه فرصت طلایی می‌دانند که خواهند توانست برای برپایی «جمهوری ازمان (رهایی‌فلسطین)» را سرکوب کرده و حتی بر دامنه توسعه‌طلبی ارضی خود بیفزایند. «تبری‌ژژاردن» نویسنده کتاب معروف «سدیملیون عرب» جمله نغزری دارد.

او می‌نویسد: «یک صلح واقعی صهیونیسم را نابود می‌کند. اسرائیل در خطر صلح، شعاری است که کامیاب بوده است.»

اسرائیل حیات خود را در بحران و شعار امنیت برای خود می‌جوید. این همان نقطه کنونی اختلافی است که میان دولت افراطی «بنیامین نتانیاوو» و دولت «جواییدن» وجود دارد. اگرچه دولت نتانیاوو امید به ریاست جمهوری دوباره «دونالد ترامپ» در سال جاری میلادی بسته،اما تقاوتی نیست در رویکردی که واشنگتن در همه حال در قبال خاومیانه دنبال کرده و می‌کند. از این رو تل‌آویو هم دید یا زود به این فرایند تن می‌دهد؛همانگونه که دولت‌های عربی مشوق این فرایند هستند.افراطیون اسرائیلی براین باورند و یا مشوق آن هستند که تهدیدهای نظامی در خاورمیانه همواره آن اندازه واقعی هست که بتوان با اطمینان در باره‌اش غلو کرد. اسرائیل نمی‌خواهد این آبنشخور را به راحتی از دست بدهد.

در این حال بیشترین توجه دولت‌های عربی و به ویژه دولت‌های نفتی در این آشننگی، حفظ خود است. استمرار جنگ در چارچوب آرمانخواهی‌های سنتی در خاورمیانه می‌تواند به کاهش درآمدهای نفتی انجامیده و به این ترتیب خطر بی‌ثباتی را برای آنان در پی آورد.

به این ترتیب،استراتژی واشنگتن و متحدان آن، تلاش برای خنثی کردن هرگونه اندیشه هژمونیک آرمانخواهانه در خاورمیانه است؛ امری که قادر به کسب مقبولیت نام زد مردم این منطقه نباشد.

حمله هفتم اکتبر حماس به اسرائیل، نقطه عطفی در خاورمیانه را رقم زد که آینده این منطقه را با ایجاد نظم جدید از درون بحران و آشننگی می‌خواهد شکل دهد. اما همه چیز آیا مطابق آنچه پیش خواهد رفت که واشنگتن می‌خواهد؟ اتفاقات‌های پیش‌بینی نشده همواره یک مانع اصلی در تعقیب استراتژی‌های کلان است.

www.cbtekamews.com

پیام مهم آمریکا در نشست شورای امنیت سازمان ملل

به دنبال جنگ با ایران نیستیم

نمایندگان آمریکا و انگلیس با تلاش برای توجیه حملات اخیر آمریکا علیه گروه‌های مقاومت در عراق و سوریه، ادعای مرتبط بودن اقدامات گروه‌های مقاومت منطقه با ایران را تکرار کردند.



در سازمان ملل در نشست شب گذشته شورای امنیت گفت که لندن از تمام اقدامات برای حفظ

و ارتقای صلح وامنیت بین‌المللی، از جمله در عراق و سوریه «به کلی حمایت می‌کند» و نسبت به تنش‌زدایی متعهد است.

او حملات آمریکا به اهدافی درعراق و سوریه را «حق آمریکا برای دفاع از خود و حق آن برای پاسخ به حملات به نظامیان و پایگاه‌های خود» تلقی کرده و به حمایت از آن پرداخت.

این دیپلمات انگلیسی درباره اقدامات نیروهای مسلح یمن(انصارالله) که در دریای سرخ که شامل حملاتی علیه کشتی‌های رژیم صهیونیستی و متحان آن بوده است، این حملات را غیرقانونی و غیرقابل قبول خواند.

وود مدعی شد، اقدامات و حضور انگلیس در دریای سرخ برای حفاظت از جان افراد بی‌گناه، حفظ آزادی ناپوری و بازپردگی در قبال حملات بیشتر علیه کشتیرانی طراحی شده است.

در مدت اخیر، حملات ارتش یمن به کشتی‌های مرتبط با رژیم صهیونیستی در دریای سرخ در پاسخ به جنایات جنگی صهیونیست‌ها علیه مردم فلسطین در غزه، مورد بحث قرار گرفته و بهانه‌ای نیز برای حملات متوازنه آمریکا و انگلیس به یمن شده

فاصله میان بایدها و واقعیت‌های جامعه را جبران کنیم

رئیس مجلس اعلام کرد

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: ما مسئولان و نخبگان جامعه باید به این موضوع توجه کنیم که یک فاصله‌ای بین بایدها و واقعیت‌های جامعه وجود دارد که باید آن را جبران کنیم.

به گزارش ایسنا، محمداقار قالیباف در همایش ملی اندیشه های قضایی رهبر انقلاب، بیان کرد: امام ما با ایمان به خدا و ایمان به مردم و با اراده قوی و مستحکم خود برای خدا تلاش کردند. کلامی جز در راه خدا بیان نکردند و گامی جز در راه خدا برداشتند و ثمره این مجاهدت آزادی این ملت و عزت و شرف و بزرگی برای امت اسلامی شد. وی در ادامه اظهار کرد: هرگز از این نیز غفلت نداریم که ما مسئولین و نخبگان جامعه باید به این موضوع مهم هم توجه کنیم که یک فاصله ای بین بایدها و واقعیت های امروز ما مخصوصا در عرصه های مسائل اقتصادی و فرهنگی وجود دارد که باید آن را جبران کنیم.

رئیس مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: ما مدیون مجاهدت و تلاش پابرهنگان هستیم. این هم وظیفه ماست. اگر این اشکال هم به وجود آمده است، ریشه آن در فاصله گرفتن از مبانی و اصول انقلاب اسلامی و اندیشه های سیاسی حضرت امام است. وظیفه داریم که آن را نیز جبران کنیم وگرنه بدون شک مدیون امام و شهدا و ملت عزیز خود خواهیم بود.

وی افزود: قوه قضاییه نقش بسیار برجسته و کلیدی دارد که باید به آن توجه کنیم. در خود قانون اساسی برای قوه قضاییه بار گران، حساس، دقیق و مهمی برای حکومت اسلامی بر دوش می‌تواند نقش اساسی و اثر گذاری در این حوزه داشته شهری» رئیس مجلس تاکید کرد: قوه قضاییه نقش جدی و اساسی

سیاست روز

اخبار

بازگشت ۲ زندانی ایرانی از عربستان

با پیگیری‌های صورت گرفته از سوی سفارت تهران در ریاض و وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی، ۲ شهروند زندانی ایرانی به کشور باز خواهندگشت.

بخش کنسولی سفارت جمهوری اسلامی ایران در ریاض روز سه‌شنبه و با اعلام خبر آزادی ۲ شهروند ایرانی، از همکاری و مساعدت معاونت کنسولی وزارت‌خارجه عربستان و مسئولان ذیربط قضایی و انتظامی عربستان سعودی قدردانی کرد.

پیش از این «علیرضا عنایتی» سفیر ایران در عربستان در گفت‌وگو با ایسنا اعلام کرده بود ۲۲ شهروند ایرانی در عربستان در زندان به سر می‌برند که اتهام بیشتری آن‌ها مربوط به مواد مخدر است.

او همچنین گفته بود در چند وقت اخیر چند زندانی ایرانی در عربستان مشمول عفو شده‌اند.

جزئیاتی از انتخابات ۱۴۰۲

برای برگزاری انتخابات همزمان مجلس دوازدهم و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری ۹۰ هزار شعبه اخذ‌رای در سراسر کشور پیش‌بینی شده است.

به گزارش ایسنا، انتخابات ۱۴۰۲ جمعه ۱۱ اسفند در سراسر کشور برگزار خواهد شد و در این دوره ۹۰ هزار شعبه اخذ رای در سراسر کشور پیش‌بینی شده که از این تعداد بیش از ۴۰ هزار شعبه ثابت و مابقی سیار هستند.

شورای نگهبان بیش از ۱۴ هزار داوطلب را برای شرکت در این دوره انتخابات تأیید کرده است و بر اساس اعلام وزارت کشور نظرسنجی‌های صورت گرفته نشان از روند صعودی تمایل به مشارکت می‌دهد.

همچنین ۲۰۰ کانال تلویزیونی انتخاباتی راه‌اندازی شده است. کاندیدها تنها باید برنامه‌های‌شان‌را تبلیغ کنند.

هیچ کاندیدایی مجاز به تخریب کاندیدای دیگر نیست و با این موارد برخورد می‌شود.

هیچ مدیری مجاز به جانبداری در انتخابات نیست و هر موردی گزارش شود، برخورد خواهد شد.

۲ بانک انگلیسی اتهام دور زدن تحریم‌های ایران را رد کردند

۲ بانک انگلیسی منتم به مشارکت در دور زدن تحریم‌های آمریکا علیه ایران اعلام کردند که در فعالیت‌های خود تحریم‌های آمریکا را نقض نکرده‌اند.

به گزارش ایسنا، ۲ بانک انگلیسی «لویندز» و «سانتندر» پس از انتشار گزارش روز گذشته روزنامه فایننشال تایمز مبنی بر ارائه حساب‌های بانکی به شرکت‌های هلندیک انگلیس مرتبط با یک شرکت پتروشیمی تحت حمایت ایران، آن را رد و تأکید کردند که فعالیت‌های آنها موجب نقض تحریم‌های آمریکا نشده است.

فایننشال تایمز در گزارش خود با استناد به مدارکی که ادعا می‌کند به دستش رسیده است، مدعی شد شرکت بازگرنی پتروشیمی

(PCC) که با دولت ایران مرتبط است از شبکه‌ای دیگر در حوزه امنیت ملی نیازمند این اقتدار قضایی در تأمین امنیت ملی در داخل هستیم که باید به آن توجه کنیم. حتما نیازمند تحلیل دقیق و تدبیر هوشمندانه و عمل به موقع هستیم.

اینها است که اعتماد عمومی را به وجود می‌آورد. اعتماد عمومی بزرگ‌ترین سرمایه اجتماعی هر جامعه ای است.

قالیباف در ادامه تصریح کرد: اگر ما دو پایه اساسی برای پیشرفت انقلاب و حفظ انقلاب و حل مشکلات کشور داریم که اگر یکی از آن ارزش های الهی باشد، بدون شک اصل دوم حضور مردم و باور مردم و اعتماد مردم در صحنه است. ما باید مانع شویم که کسانی در جامعه پیدا شوند که مردم را در سر دو راهی قرار داده و دو قطبی های کاذب و فرصت طلبانه درست کنند که بگویند یا این یا آن. انقلاب ما، امام ما و امروز رهبر عزیز ما این را می‌خواهند که ما باید هم ارزش های الهی

ما هم مردم را با هم پیش ببریم. اساس اندیشه سیاسی حضرت امام هم دین مردم و هم دنیای مردم بوده که در این مسیر پیش برویم.

وی تأکید کرد: یک نکته بسیار مهم آن آزادی های مشروع در جامعه است که قوه قضاییه نقش جدی و اساسی در پیاده سازی آن دارد. اگر بخواییم آزادی های مشروع در جامعه روز به روز رونق پیدا کند که از اهداف انقلاب است، شرط آن مهار و برخورد با آزادی های نامشروع است. به هر میزان با آزادی‌های نامشروع برخورد شود، به همان میزان آزادی‌های مشروع در جامعه توسعه پیدا می‌کند و جامعه را به سمت موفقیت، شادابی و نشاط و سززدگی پیش خواهد برد.

دیلی میل افزود: در همین حال، Pisco UK یک شرکت ثبت شده در ساری است که اسناد نشان می‌دهد یک حساب بانکی در سانتاندر انگلستان داشته‌است.

مالکیت اکثریت این شرکت نیز متعلق به عبدالله سیواش فیمیی، تبعه بریتانیایی است که فایننشال تایمز در گزارش خود ادعا کرد که این شرکت را به نمایندگی از PCC اداره می‌کند. سخنگوی سانتاندر انگلستان گفت که این بانک «بر اساس تحقیقات ما تحریم‌های ایالات متحده را نقض نمی‌کند».

وی خاطر نشان کرد: ما سیاست‌ها و رویه‌هایی برای اطمینان از رعایت الزامات مربوط به تحریم‌ها داریم و به تعامل فعالانه با مقامات مربوطه بریتانیا و ایالات متحده ادامه خواهیم داد.

همچنین سخنگوی لویندز با تأکید بر اینکه «این بانک هیچ تحریمی را نقض نکرده است» گفت: فعالیت‌های تجاری این گروه برای اطمینان از رعایت قوانین تحریمی قابل اجرا انجام می‌شود.

وی ادامه داد: ما متعهد به پایبندی به تمام الزامات قانونی و نظارتی در رابطه با جرایم اقتصادی هستیم. اما مجاز به اظهار نظر در مورد مشتریان خاص نیستیم. ما علاوه‌براین، به دلیل محدودیت‌های قانونی نمی‌توانیم در مورد ارسال گزارش فعالیت‌های مشکوک به مراجع ذیربط در زمان و در صورت وقوع اظهارنظر کنیم.

قطعه‌نام ۲۷۲۲ شورای امنیت سوءاستفاده کرده‌اند،

اظهار داشت: تمامی گروه‌های مقاومت در منطقه مستقل هستند و انگیزه تصمیم‌ها و اقدامات آن‌ها برپایه حقوق مشروع آنها ذیل قوانین بین‌المللی است که در پاسخ به حضور غیرقانونی آمریکا در سرزمین‌هایشان و در راستای توقف نسل‌کشی در غزه و پایان دادن به سرزمین‌های اشغالی فلسطینی است، بنابراین هرگونه تلاش برای نسبت دادن این اقدامات به ایران یا نیروهای مسلح آن گمراه‌کننده، بی‌اساس و غیرقابل قبول است.

نماینده ایران در سازمان ملل در بخش دیگری از

سخنان خود در نشست شورای امنیت با موضوع بررسی حملات آمریکا به سوریه و عراق گفت: ایران نه حضور نظامی در عراق دارد و نه پایگاه و مستشاران نظامی. در سوریه، مستشاران نظامی ایرانی از آن‌جایی که رسماً توسط دولت سوریه برای مبارزه با تروریسم دعوت شده‌اند، به طور قانونی حضور دارند.

وی ادعاها مبنی بر این‌که پایگاه‌های ایران در عراق و سوریه مورد حمله قرار گرفته است را تکذیب کرد و افزود: چنین ادعاهایی برای دور کردن توجه از اقدامات تهاجمی آمریکا مطرح می‌شوند.

است.

نماینده انگلیس در سازمان ملل در بخشی از سخنانش ادعای حمایت (سیاسی، مالی و نظامی) ایران از گروه‌های شبه‌نظامی منطقه را تکرار کرده و گفت که این اقدام ایران منجر به ثبات‌زدایی در منطقه و مختل تلاش‌های برای مبارزه با داعش می‌شود.

او حملات آمریکا به اهدافی درعراق و سوریه را «حق آمریکا برای دفاع از خود و حق آن برای پاسخ به حملات به نظامیان و پایگاه‌های خود» تلقی کرده و به حمایت از آن پرداخت.

این دیپلمات انگلیسی درباره اقدامات نیروهای مسلح یمن(انصارالله) که در دریای سرخ که شامل

حملاتی علیه کشتی‌های رژیم صهیونیستی و متحان آن بوده است، این حملات را غیرقانونی و غیرقابل قبول خواند.

وود مدعی شد، اقدامات و حضور انگلیس در دریای سرخ برای حفاظت از جان افراد بی‌گناه، حفظ آزادی ناپوری و بازپردگی در قبال حملات بیشتر علیه کشتیرانی طراحی شده است.

در مدت اخیر، حملات ارتش یمن به کشتی‌های مرتبط با رژیم صهیونیستی در دریای سرخ در پاسخ به جنایات جنگی صهیونیست‌ها علیه مردم فلسطین در غزه، مورد بحث قرار گرفته و بهانه‌ای نیز برای حملات متوازنه آمریکا و انگلیس به یمن شده

او با تأکید بر اینکه آمریکا و انگلیس آشکارا از

رئیس مجلس در ادامه تأکید کرد: به هر حال فلسفه اسلام، عدل و عدالت است. مهم ترین موضوع بشريت و به ویژه در جامعه اسلامی این امر است به تعبیر برخی از بزرگان اگر عدالت مستقر نشود، بقیه احکام معطل خواهند بود. موضوع عدالت بسیار مهم و اساسی است. یکی از معیارهای مشروعیت که حضرت آقا نیز بر این موضوع تأکید داشتند، یعنی به همان میزان که بر اقتدار قضایی و پیاده سازی کارها تأکید داشتند، بر این مهم نیز تأکید کردند. یعنی چه افراد و چه حکومت، میزان و معیار مقابله آنها با بی‌عدالتی و فساد است. همین جاست که قوه قضاییه، ملجاء و پناه مظلومان می‌شود. قوه قضاییه محل قضاوت است و پایه های حکومت را سفت و محکم می‌کند.

وی افزود: برای پیاده سازی عدالت هر سه قوه وظیفه دارند که ایفای نقش کنند. همان طور که ما در قوه مقننه در حوزه قانون گذاری باید به این موضوع توجه کنیم تا بتوانیم قوانین عادلانه و در راستای منافع عمومی به تصویب رسانده و جهت گیری داشته باشیم. قوه مجریه نیز با اولویت باید در راستای عدالت توزیعی در عرصه های مالی و اقتصادی گام بردارد و ایفای نقش کند. بدون شک قوه قضاییه نیز برای عدالت در دادرسی باید گام بردارد.

قالیباف بیان کرد: اگر در جامعه نیازمند پیشرفت و حرکت هستیم، حتما نیازمند اقتدار قضایی هستیم. این اقتدار قضایی می‌تواند نظم و انضباط کاری، ترک فعل ها، خطاها و اشتباه ها را محکم و با صلابت و به وقت و به موقع کنترل کند. قوه قضاییه می‌تواند نقش اساسی و اثر گذاری در این حوزه داشته شهری» رئیس مجلس تاکید کرد: قوه قضاییه نقش جدی و اساسی



«ضرورت فعال شدن مناطق آزاد به تصویب رسیده»، «بررسی راهکارهای تأمین مالی مناطق آزاد و ویژه با کمک بانک مرکزی، صندوق توسعه ملی و وزارت امور اقتصادی و دارایی»، «توجه ویژه به جذب سرمایه ایرانیان خارج از کشور با تضمین امنیت سرمایه‌گذاری و سود سرمایه»، «فعال کردن اقتصاد گردشگری در کنار تولید در مناطق آزاد و ویژه» و«ضرورت بررسی و رفع مشکلات پیش آمده ناشی از درهم آمیختگی مسائل برخی مناطق آزاد و ویژه با مسائل شهری» از دیگر نکات مهم مطرح شده از سوی رئیس جمهور در این جلسه بود.

رئیس جمهور همچنین به اهمیت راهبردی بندر چابهار در فعالیت‌های اقتصادی و تجاری کشور اشاره کرد و گفت: موضوع فعال‌سازی و توسعه بندر چابهار که همواره به عنوان یکی از موضوعات محوری در توافقات تجاری با دیگر کشورها مطرح بوده با جدیت در دستور کار باشد.

پیش از سخنان رئیس جمهور مدیران عامل مناطق آزاد انزلی، چابهار، بانه و مریوان و مدیران عامل مناطق ویژه سلفچگان و پارسیان به بیان نقطه نظرات خود و همچنین طرح مسائل و مشکلات پیش‌روی مناطق آزاد و ویژه پرداختند.

قوانین برای فعالیت مناطق آزاد ایجاد کرده است، بازنگری در قوانین موجود را ضروری دانست و افزود: حال که رویکرد مناطق آزاد به رفع نگرانی‌های گذشته از برخی آسیب‌های مربوط به فعالیت موجود در حوزه قاچاق کالا و واردات بی‌رویه و توجه به تولید و صادرات متمرکز شده، لازم است تدوین لایحه‌ای جامع ناظر به همه موانع موجود در این مناطق و مشتمل بر راهکارهای رفع این مشکلات در اولویت کاری مسئولان مربوط باشد.

رئیس جمهور در ادامه افزایش تولید و صادرات را از جمله مأموریت‌های مهم مناطق آزاد و ویژه برشمرد و افزود: لازمه تولید، جذب سرمایه و سرمایه‌گذاری است، اما با اینکه میزان سرمایه‌گذاری جذب شده طی ۲.۵ سال گذشته قابل تقدیر است، فرایند جذب سرمایه‌های داخلی و خارجی همچنان طولانی و دارای پیچیدگی‌هایی است که موجب دلسردی و نا امیدي سرمایه‌گذار و فرار سرمایه می‌شود.

رئیس‌با بیان اینکه فلسفه و اساس تشکیل مناطق آزاد ویژه رفع پیچیدگی و قوانین و مقررات دست و پاگیر بوده است، بر لزوم اصلاح فرآیند طولانی و پیچیده جذب سرمایه‌گذاری در مناطق آزاد و ویژه و تجدیدنظر در روال فعلی تأکید کرد.